
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 

GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

COPIA 

Deliberazione n° 137 del 10-08-2015 

_____________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Contratto Decentrato Integrativo di Area (CCDI) normativo anni 2013-2014-2015 ex art. 5 
CCNL Comparto regioni ed Autonomie Locali - Presa atto .- 

_____________________________________________________________________________________ 

L’anno  duemilaquindici, addì  dieci del mese di agosto alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa notifica 
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA 
. 

Proceduto all’appello nominale, risultano: 

 Presenti Assenti 
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente 
Fortunati Fosco MEMBRO Presente 
Sani Romina MEMBRO Presente 
Galli Massimo MEMBRO Presente 
Balocchi Federico MEMBRO Presente 
Secco Giampiero MEMBRO Presente 
Brugi Miranda MEMBRO Assente 
Franci Claudio MEMBRO Presente 
    7    0 
 

Assiste il Segretario Generale Aldo Coppi. 

Presenti n°    8 - Assenti    0 - Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua 
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, 
esprimono i seguenti pareri: 

 
 
Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita' tecnica. 
Li           . 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Aldo Coppi 



 LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Constato che: 
 
•     in data 11.04.2008 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto 
Regioni ed autonomie locali relativo al quadriennio normativo 2006 - 2009 ed il biennio economico 2006 - 2007; 
•     in data 31.07.2009 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto 
Regioni ed autonomie locali relativo al biennio economico 2008 - 2009; 
 
Dato atto che: 
 
•     per effetto dell'art. 9, comma 17, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni dalla legge 30 
luglio 2010 n. 122, la contrattazione nazionale è rimasta bloccata per il triennio 2010-2012 ; 
 
•     nessuna indicazione è stata inoltrata all'Aran dal Ministero della Funzione Pubblica per il rinnovo contrattuale 
per il triennio 2013-2015; 
 
Rilevato che in assenza del rinnovo del contratto nazionale questa Unione ha stipulato per l’anno  2012, l' accordo 
annuale decentrato per la ripartizione delle risorse economiche decentrate, mentre i precedenti accordi erano stati 
stipulati dalla Comunità Montana alla quale la Unione è succeduta dal 01/01/2012; 
 
Richiamato l'art. 65, commi 1,2 e 4 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, che obbliga gli enti pubblici tra cui le 
Unioni  all'adeguamento dei contratti collettivi integrativi vigenti alla data di entrata in vigore della  norma ed in 
particolare nel caso specifico del comparto regioni e autonomie locali, i contratti integrativi dovevano essere 
integrati entro il 31.12.2011 e quelli non adeguati cessavano la loro efficacia dal 31.12.2012 e non possono essere 
ulteriormente applicati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 25 del 03/03/2014 di oggetto: ”deliberazione della Giunta n. 2 del 
09/01/2014 “Disposizioni per la gestione associata presso l’Unione dei Comuni ai sensi degli artt. 6 e 7 dello 
Statuto – Approvazione accordo procedimentale tra le Amministrazioni" – Interpretazione autentica per avvio 
contrattazione decentrata”; 
 
Premesso che: 
 
-     in data 24/03/2015 è stata sottoscritta l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo del personale del 
comparto - parte normativa - anni 2013/2014/2015 (Allegato 1); 
 
-     detta ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritta disciplina gli istituti non economici che la 
legge e i CCNL riservano alla contrattazione decentrata; 
 
Preso atto della relazione illustrativa e della relazione tecnico - finanziaria in data  25/03/2015 predisposta    . per il 
Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 40, c. 3 sexies, del D. L.vo n. 165/2001 s.m.i., dal Segretario della Unione  
Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica; 
 
Dato atto che:  
 
-     veniva trasmesso  al Revisore dei Conti l'ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo sottoscritto dalle parti per 
il triennio 2013-2015, parte normativa ; 
 
-     il Revisore in data 04/08/2015 ha attestato la compatibilità delle disposizioni, non ha mosso alcun rilievo in 
ordine all'ipotesi  di Contratto  Decentrato Integrativo,  parte normativa, per gli anni 2013/2014/2015 rispetto alla 
contrattazione nazionale; 
 
Ritenuto di autorizzare la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa -anni 
2013/2014/2015 secondo il testo riportato nell'allegato 1 che tiene conto di quanto sopra esposto; 
 



Visto, l'art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile del presento resi ai sensi dell'art. 49 del precitato decreto legislativo e successive modificazioni; 
 
Acquisiti i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Constatato che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
Con votazione favorevole unanime, espresso nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
1)   di approvare l'operato della Delegazione trattante di parte pubblica nella conduzione delle trattative e di far 
proprie tutte le motivazioni contenute nella relazione illustrativa e nella relazione tecnico -finanziaria predisposta 
dal Presidente della Delegazione trattante:  il Segretario della Unione; 
 
2)   di autorizzare il Presidente della delegazione trattante, il Segretario dell’Ente ed il Dirigente Area Tecnica a 
sottoscrivere, in conformità al testo allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), il contratto collettivo 
decentrato integrativo relativo al personale del comparto, parte normativa- anni 2013-2015; 
 
3)   di trasmettere copia del contratto sottoscritto all’ARAN; 
 
Con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art.   134, comma 4, del decreto legislativo n. 
267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Jacopo Marini F.to Aldo Coppi 

_____________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Li           . 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Aldo Coppi 

_____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal            al            
al numero  del Registro delle Pubblicazioni. 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 

Arcidosso li           . 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Aldo Coppi 

_____________________________________________________________________________________ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art. 35 
comma 4 della L.R. 31/92 il giorno            essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

Arcidosso li           . 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Aldo Coppi 

 

 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it/ 


